

# KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Prenumerata miesięczna bez odosze-  
nia 3 Zł. 40 gr., z odoszeniem 3 Zł. 60 gr.  
z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr.  
Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy:  
Drobne i zwykłe zł. 0'10. — Nadstawne  
zł. 0'30. Po kronice zł. 0'35. — Na pierw-  
szej stronie, w tekście i między giełdam'  
zł. 0'45.

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia  
zagraniczne 100% drożej.

Administracja:

ulica Batorego 10, parter

Telefon Nr. 35-99

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

## CUKIER

Kryształ poznański

za 100 kg zł. 112.—

Rafinadę przeworską w sortymencie za 100 kg zł. 114.—

Sprzedaje hurtownie ze swoich magazynów 1024

Udziałowe Towarzystwo Handlowe Wielopole L. 12.

NADSZEDŁ  
TRANSPORT

## MAKARONU WŁOSKIEGO

najlepszej jakości w różnych gatunkach

do firmy

Dom Handlowy Dawid Rettig, Kraków, ul. św. Gertrudy 6

Telefony: 34-38 i 34-07.

Adres telegr.: Derettig, Kraków.

Treść numeru:

SENZACYJNA ROZPRAWA WOJSKOWA W ŁO-  
DZI. — Kapitan strzela do swego przełożonego.  
MINISTER SKRZYŃSKI O MNIEJSZOŚCIACH  
NARODOWYCH W POLSCE.  
EUROPEJCZYCY ZAMIESZKALI W PEKINIE  
PRZECIWKO INTERWENCJI MOCARSTW W  
CHINACH.  
KARJERA BORYSA SAWINKOWA.

Telef.  
4301

*Derettig*

Telef.  
4393

Kraków, ulica Gertrudy 2.

## Ogień rewolucji ogarnia całe Chiny

Rewolucja bolszewicka w Mongolji

Londyn, (tel. wł.). W Mongolji wybuchła rewolu-  
cja, wyraźnie inspirowana przez Sowiety. W mie-  
ście Urga tworzy się rząd rewolucyjny, który o-

głosił niezawisłość Mongolji i unieważnił wszyst-  
kie traktaty zawarte w imieniu Mongolji przez  
Chiny.

## Minister Skrzyński o mniejszościach narodowych w Polsce

Traktaty o mniejszościach nie mogą stać się powodem intryg

Genewa (tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu  
Zgromadzenia Ligi Narodów po przemówieniu  
przedstawiciela Chin i przewodniczącego Rady  
Ligi Hymansa zabrał głos minister Skrzyński i po  
krótkim wstępie oświadczył, że państwa dbające  
o zastosowanie traktatu o mniejszościach winny  
zwalczać koncepcję, że traktaty te mogłyby stać  
się powodem do intryg ze strony rządów ościen-  
nych. Mówca dał pogląd na ostatnie fakty w sto-  
sowaniu polityki mniejszościowej rządu polskiego.  
W kwestji uzyskania obywatelstwa polskiego  
przez niektórych obywateli niemieckich nie mo-  
gło dojść do porozumienia z rządem niemieckim  
w drodze rokowań i rząd polski zgodził się na  
arbitraż, który doprowadził do podpisania kon-  
wencji wiedeńskiej dnia 3 sierpnia. Przy urzędach  
wojewódzkich poznańskim i pomorskim wpro-  
wadzone zostały komisje mieszane polsko-nie-  
mieckie, mające za zadanie wydawanie opinji w  
sprawie stosowania konwencji wiedeńskiej. W ten  
sposób rząd polski stworzył nową metodę polega-  
jącą na współdziałaniu przedstawicieli mniejszości.  
W sprawie dopuszczenia języka mniejszości w Pol-  
sce do szkół, urzędów i sądów, wydano dnia 31

sierpnia ustawy regulujące te kwestje w duchu  
liberalnym w siedmiu województwach Rzeczypos-  
politej. Dalszy krok na tej drodze uczyniono w  
ostatnich dniach. Jest nim decyzja rządu polskie-  
go w sprawie uniwersytetu ukraińskiego z tym-  
czasową siedzibą w Krakowie, skąd z czasem  
mógłby być przeniesiony do Lwowa. (Każdy z  
przytoczonych przez ministra faktów był witany  
oklaskami). Fakty te kończył minister uprawnia-  
jąc mnie do nadziei, że mniejszości polskie za granicą  
republiki będą traktowane w ten sposób, jak mniej-  
szości narodowe w Polsce. Wreszcie powołując  
się na wniosek Murrya z września 1921 o rozsze-  
rzeniu na wszystkie państwa zobowiązań o mniej-  
szościach, oświadczył minister, że rezerwuje sobie  
możliwość wystąpienia z odnośnym wnioskiem  
później i wyraża nadzieję, że znajdzie on ogólne  
poparcie.

Następnie przemawiał delegat grecki Politis oraz  
przedstawiciel Holandji. Przedstawiciel Albanji Fan  
S. Noli krytykował działalność Ligi, mówił o jej  
bezwolności, przyznał jednak, że Liga jest nie-  
zbędna dla pokoju świata.

## Dywany i Chodniki wełniane

zagraniczne i krajowe

do biur, pokoi itp. — **Linoleum dywany** do  
pokoi biurowych i jadalnych. — **Chodniki ko-**  
**kosowe** na korytarze i schody 1048

poleca w wielkim wyborze i po cenach fabrycznych firma

**PRZEMYSŁ LINOLEUM**  
**KRAKÓW, RYNEK GŁ. L. 10.**

Filja Bielsko, Wzgórze 20.

## Przed nową kampanją parlamentarną

(=) Aczkolwiek oficjalnie ferie parlamen-  
tarne mają potrwać jeszcze około miesiąca już  
dzisiaj, czynione są przygotowania do przy-  
szłej kampanji parlamentarnej, zapowiadającej  
się tym razem bardzo gorąco. Na porządku  
dziennym najbliższej sesji sejmowej znajdzie  
się bowiem kilka spraw, które niewątpliwie  
wywołają namiętną dyskusję i silne tarcia,  
między innymi sprawa ustawy o samorządzie  
wojewódzkim ziem wschodnich, ustawa o uni-  
wersytecie ukraińskim, ponadto ustawa o naj-  
wyższych władzach wojskowych i kilka do-  
niosłych ustaw finansowych, między innymi  
ustawa o budżecie na rok 1925.

Komisje sejmowe rozpoczną swe prace w  
ciągu najbliższych 2 tygodni. Pierwsza zbie-  
rze się komisja budżetowa, opracowująca —  
jak wiadomo — ustawę o budżecie na rok 1925.  
Systematyczne prace komitetu ekonomicznego  
i politycznego Rady ministrów i prace pełnego  
składu Rady ministrów rozpoczną się już z  
końcem bieżącego tygodnia i będą bardzo in-  
tenzywne, gdyż posiedzenia Rady ministrów  
odbywać się będą 4 razy w tygodniu. Komitet  
ekonomiczny Rady ministrów zajmie się pie-  
kącą sprawą zażegnania kryzysu gospodarcze-  
go i ewentualnie sprawą zaciągnięcia pożyczki  
zagranicznej. Komitet polityczny zaś poświęci  
się głównie ocenie wypadków politycznych w  
Genewie i sprawie zabezpieczenia kresów  
wschodnich.

Według informacji z miarodajnych źródeł  
rząd przygotował się bardzo starannie do nad-  
chodzącej kampanji parlamentarnej, licząc się  
zwłaszcza z możliwością gwałtownych ataków  
ze strony prawicy, która dotąd nie „rozgrze-  
szyła” premiera Grabskiego z winy, jakiej do-  
puścił się przez mianowanie Skrzyńskiego mi-  
nistrem spraw zagranicznych, wbrew woli na-  
rodowej demokracji. Dasy prawicy na premje-  
ra Grabskiego z tej racji nie ustają, mimo, że  
min. Skrzyński może się poszczycić niezwy-  
kłymi sukcesami, osiągniętymi na obecnej se-  
sji Ligi Narodów w Genewie. Rząd p. Grab-

W każdą sobotę

## DODATEK TYGODNIOWY

W każdą sobotę

SZCZEGÓŁY WEWNĄTRZ

skiego, stanawszy przed Sejmem, nie będzie, jak to przeważnie dotąd było w modzie improwizował, lecz przedłoży Izbie szereg starannie opracowanych ustaw. Prawdopodobnie zaraz z początkiem sesji parlamentarnej Sejm wysłucha ekspozycji premiera Grabskiego, ministra spraw zagranicznych Skrzyńskiego i ministra spraw wojskowych Sikorskiego. Premier Grabski — jak słyszeć — zajmie się w swym ekspozycji sprawą złagodzenia przesilenia gospodarczego i zapobieżenia jego następstwom i omówi dalsze plany rządu na polu sanacji finansów. Minister spraw zagranicznych Skrzyński złoży Sejmowi relację z rezultatów swej podróży do Paryża i Genewy. Ze szczególnym zainteresowaniem oczekuje się w kołach politycznych relacji min. Skrzyńskiego z jego ostatnich konferencji z premierem francuskim Herriotem. Wreszcie minister spraw wojskowych gen. Sikorski zabierze głos w czasie dyskusji nad ustawą o najwyższych władzach wojskowych. Już dzisiaj można przewidzieć, że dyskusja nad tą ustawą będzie bardzo gorąca, ponieważ stronnictwa prawicy zamierzają sprzeciwić się powołaniu marszałka Piłsudskiego na najwyższe stanowisko wojskowe.

W związku z tą ostatnią sprawą w poinformowanych kołach politycznych krąży wieści, że przy sposobności porozumiewania się stronnictw prawicowych z Piastowcami co do zajęcia stanowiska wobec ustawy o najwyższych władzach wojskowych wentylowano myśl wskrzeszenia dawnego paktu i utworzenia rządu, opartego na stronnictwach prawicy i centrum. Wieści te obracają się na razie w granicach pogłosek i były nawet dementowane z kół zbliżonych do Piasta. Zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że rząd p. Grabskiego wystawiony będzie w nadchodzącej kampanji parlamentarnej na silne ataki.

Salus rei publicae wymaga, — aby rząd p. Grabskiego, niezależnie od konieczności częściowej rekonstrukcji, ostał się zwycięsko przed zapowiedzianymi atakami i aby premier Grabski mógł w spokoju doprowadzić do końca dzieło sanacji gospodarczej, tą samą szczepioną ręką, jaką dzieło sanacji finansowej doprowadził do obecnego pomyślnego stanu.

## Przyjazd min. Skrzyńskiego do Warszawy

Warszawa, (tel. wł.). Minister Skrzyński przybywa do Warszawy w końcu bieżącego tygodnia i złoży sprawozdanie radzie ministrów. Po dwudniowym pobycie w Warszawie, minister Skrzyński powróci do Genewy.

## Sprawa robotników rolnych

Warszawa, (tel. wł.). Wczoraj w ministerstwie pracy odbyła się konferencja rozjemcza w sprawie uregulowania długów płatniczych rady robotników rolnych. Konferencja miała przebieg poufny. Ustalono na niej wysokość wynagrodzenia robotników sezonowych.

G. BENELLO

## Eliksir miłości

— Ja nie wiem, dlaczego go zabiłam... wszystko we mnie ciemne i pogmatwane — szeptała, bezradnie, zalamując ręce gestem rozpaczki. — Cemu ja to zrobiłam, czemu?...

To jednak dziwne. Oto kobieta, która przysięgała się do morderstwa, twierdzi jednak, że wola do tego czynu nie wypłynęła z jej istoty, utrzymuje, że zbrodnia ta obcą jest jej duszy i przysięga, że zgoła nie wie o swym występku. Dziwne, niewytłumaczalne jak sam czyn, było też jego upozorowanie, a jednak Vandrey w nie wierzył.

Swym logicznym wnioskowaniem odkrył winną, usłyszał z jej ust wyznanie, a jednak się teraz waha z dokonaniem dzieła, przez wydanie księżnej w ręce sprawiedliwości. Przekonanie wewnętrzne, silniejsze od wszelkiego oporu, mówiło mu stanowczo, że kobieta ta nie kłamie i że popełniłby błąd straszliwy, gdyby to, co mu powiedziała, — chciał osądzać podług reguł i ustaw zimnej, twardej codzienności. Nie dotarł jeszcze sedna tajemnicy, czuł jednakowoż, że zamordowanie doktora Cosso nie zostało jeszcze rozwinięte wyznaniem morderczynie. Wiedział, że teraz dopiero musi się zabrać do wysledzenia przyczyny straszliwej zbrodni, że musi rozwiązać zagadkę, dlaczego księżna zamordowała lekarza. Słowem jej wierzył bezwzględnie. Spełniła czyn zewnętrzny, realny, ale jaka wola kierowała jej ręką, kiedy pochwyciła nóż i pchnęła go w serce swej ofiary?

# Wrażenie mowy ministra Skrzyńskiego

Uniwersytet ukraiński będzie przeniesiony do Lwowa

Warszawa (tel. wł.). Mowa ministra Skrzyńskiego wygłoszona wczoraj na ogólnym posiedzeniu Ligi Narodów w sprawie mniejszości narodowych w Polsce, aczkolwiek trwała tylko 20 minut, zawierała jednak zupełny obraz ustawodawstwa polskiego w dziedzinie praw przyznanych mniejszości zamieszkującej ziemie polskie. Minister Skrzyński podkreślił głównie, że Polska wykonuje dokładnie zobowiązania wynikające z traktatu o mniejszościach, dlatego, iż duch ucisku był zawsze jej obcy i w całej swej przeszłości przodowała

Europie humanitarnością i najdalej idącym liberalizmem. Minister Skrzyński zreferował ustawy językowe, a następnie zaznaczył, iż dowodem dobrej woli Polski na tem polu jest fakt tworzenia uniwersytetu ukraińskiego w Krakowie, który ma być następnie przeniesiony do Lwowa. Mowa ministra Skrzyńskiego została przyjęta bardzo życzliwie przez zgromadzenie i często przerywana oklaskami. Wywołała ona dobre wrażenie wśród licznych delegacji nieustannie agitowanych na niekorzyść Polski.

## Interwencja mocarstw w Chinach

### Odmowna odpowiedź rządu chińskiego

Londyn, (tel. wł.). Rząd chiński odpowiedział odmownie na kolektywną notę mocarstw, domagającą się utworzenia strefy neutralnej około Szanghaju, celem obrony życia i mienia obywateli państw obcych. Odmowa uważana jest za dowód niepokojący w zastrzeżeniu sytuacji.

Berlin. (AW.). Prasa komunistyczna tłumaczy powolną działalność mocarstw pod Szanghajem

wewnętrzными sporami pomiędzy Anglią i Stanami Zjednoczonymi z jednej, a Japonią z drugiej strony. Japonia posiada największe środki a dlatego właśnie nie chcą jej dać pełnej swobody działania, obawiając się, że wówczas Japonia obsadziłaby ważne punkty strategiczne, a to byłoby nie na rękę Stanom Zjednoczonym.

## Europejczycy zamieszkali w Pekinie przeciw interwencji mocarstw

Londyn (PAT). Biuro Reutersa dowiadyuje się z Pekinu, że tamtejsza kolonia cudzoziemska nieomal jednomyślnie ubolewa że zanosi się na interwencję mocarstw w wojnie domowej w Chinach. Zdaniem cudzoziemców osiadłych w Pekinie interwencja taka będzie miała za skutek jedynie opóźnienie na pewien czas ponownej unifikacji Chin.

## WALKI POD MURAMI SZANGHAJU.

Londyn. (AW.). Według doniesień Reutersa z

Szanghaju, Francuzi oddzielają dzielnicę zamieszkałą przez Europejczyków od chińskiej części miasta drutami kolczastymi, rozpinanymi na ulicach. Walka toczy się w odległości 14 mil od miasta, koło Kwangtu.

Paryż, (tel. wł.). W odległości 10 km od miasta wrota walka. W mieście panuje spokój. Wojska Cze-Kianga znajdują się w trudnej sytuacji z powodu braku pomocy. Możliwym jest odwrót.

## Reorganizacja ustroju Ukrainy sow.

Moskwa. (Tel. wł.). „Prawda“ zamieszcza artykuł w sprawie polityki narodowościowej w Związku Sowieckim. Wniesienie na porządek dzienny sprawy utworzenia Republiki Mołdawskiej jest pierwszym etapem na drodze reorganizacji ustroju Ukrainy sowieckiej na zasadzie szerszego u-

względnienia potrzeb mniejszości narodowych. — Oprócz kwestii mołdawskiej istnieje także sprawa wyodrębnienia w oddzielne jednostki administracyjno-terytorjalne miejscowości, zamieszkałych przez Niemców, a także żydowskich kolonii rolniczych.

## Rada Naczelna P. P. S. w Warszawie

Warszawa, (tel. wł.). „Kurier Polski“ podaje, że wczoraj odbyło się zebranie prezydium rady naczelnej P. P. S. w celu naradzenia się nad porządkiem dziennym posiedzenia plenarnego rady zwołanego na 29 b. m. Między innymi rozpatrywano sprawę posła P. P. S. Malinowskiego, który w wywiadzie dziennikarskim wyraził niezadowolnienie z obecnej taktyki partji i zapowiedział, że domagać się będzie jej zmiany, grożąc w przeciwnym razie wywołaniem rozłamu.

## Powody przesilenia prezydjalnego w Chile

Londyn, (tel. wł.). Według depechy, jaka nadeszła z Waszyngtonu do dziennika „Star“, waszyngtońskie koła urzędowe dowiadują się, że Alessandro, prezydent republiki Chili, wmieszał się do sporu pomiędzy izbami ustawodawczymi chilijskimi i że przy tej okazji chciał wykorzystać sytuację w kierunku przeprowadzenia zmian w ordynacji wyborczej. Przeciwnicy polityczni Alessandiego dopatrzyli się w jego postępowaniu niewątpliwych dowodów dążeń w kierunku zagarnięcia władzy dyktatorskiej.

Przed odejściem złożył księżnej głęboki ukłon, wcale jej nie uważając za zbrodniarkę.

I stało się, że wobec tego zbiegu okoliczności, Vandrey nie wyjechał ani pierwszym, ani drugim statkiem, mającym go zawieźć do Alicji. Ponieważ księżna nie mogła mu wyjaśnić zbrodni, którą popełniła, zaczął się informować co do trybu życia, zwyczajów i losów zamordowanego. Niebawem się dowiedział, że doktor Cosso miał kochankę, niejaką Mariję Brieni, którą po pewnym czasie odnalazł w szpitalu Pammatone, gdzie przed paru miesiącami wydała na świat nieżywego chłopczyka. Marija była wątłą, zgrabną brunetką, o dużych szarych oczach, które w chwilach podniecenia zabarwiały się na zielono; gdy była zdrowa, musiała przedstawiać ów nerwowy, ruchliwy typ kobiety genueskiej.

A jednak różniła się od innych młodych dziewcząt. Pewne nerwowe drżenie nozdrzy, dziwny rys koło ust, niespokojne ruchy rąk nasunęły Vandreyowi przypuszczenie, że za jej wąskiem czołem kryją się jakieś tajemnice. Pielęgniarka mu opowiedziała, że w dniu zamordowania doktora Cossa, Marija bez żadnego powodu krzyknęła tak straszliwie, że cały szpital wprawiła w przerażenie.

Detektyw starał się teraz wszelkimi sposobami zdobyć zaufanie chorej, która jednak przez długi czas była nieprzystępna i zamknięta w sobie. Aż wreszcie, pewnego wieczora, kiedy duża biała sala szpitalna zaległa ciszą, a zniemczony snuł w niej pierwsze mroczne cienie, Marija niepytana, opowiedziała mu historję swej miłości.

— Byłam jeszcze bardzo młoda — opowiadała — bo miałam zaledwie siedemnaście lat, kiedy go

pokochałam. Rodziców dawno już straciłam i sama byłam na świecie. Miłość nasza nie była niczem nagłym, bo znaliśmy się od szeregu lat, a byłam jeszcze dzieckiem, kiedy mnie po raz pierwszy pocałował przy zabawie fantowej. Później nastął okres, kiedy straciliśmy się z oczu, a spotkawszy się gdzieś udawaliśmy, jakobyśmy się wcale nie znali. Później, w czasach naszej płomiennej miłości, nieraz śmieliśmy się wspominać tę zabawę w chowanego. Nigdy nie żałowałam, że mi się oddałam, gdyż wszystko wydawało mi się koniecznością bezwzględną, czemś, co nieodzownie stać się musiało. Nawet dowiedziawszy się, że zostanę matką, nie czułam lęku ni smutku, lecz stałam pogodną i wesołą. Było to w lecie. On również zachowywał się tak, jak gdyby w naszym stosunku nie była zaszła żadna i wierzę nawet, że kochał mnie wtedy więcej niż kiedykolwiek. Dochody jego — był naczelnym lekarzem tego szpitala — pozwalały mu na otoczenie mnie wygodami, jakich wymagał mój stan. Mogłabym więc być zupełnie szczęśliwą, gdyby jeden z jego przyjaciół nie był mnie przejmował niepokojem. Przyjaciel ten nazywał się Nicolo, był czarny i chudy, stanowiskiem niższy od mego kochanka, z którym jednak zażyłe obcował, mojem zdaniem wywierając na niego wpływ niekorzystny. Nie mogłabym przytoczyć dowodów na potwierdzenie tego mego przypuszczenia, ale od pierwszej chwili ów Nicolo był mi w najwyższym stopniu niesympatyczny i prosiłam Fernanda, by przestał z nim obcować. Było to jedyne moje życzenie, którego mi nie spełnił.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Karjera Sawinkowa

Sawinkow zostaje wysokim urzędnikiem sowieckim

Z Rygi donoszą, że wyższe władze sowieckie postanowiły zaakceptować zamianowanie „nawróconego” działacza antysowieckiego Sawinkowa na wyższe stanowisko wojskowo-administracyjne. Nominacja nastąpi już w najbliższych dniach. Wysoce charakterystyczna jest okoliczność, że powieszenie byłemu przywódcy najsukrajniejszych kontrrewolucjonistów” odpowiedzialnego urzędu państwowego nastąpiło z inicjatywy naczelnej czereszczycy, która uzależniła zamianowanie Sawinkowa jedynie od wydania przezeń do dyspozycji czereszczycy wszystkich materiałów, dotyczących ustosunkowania się do sowieków wszystkich państw (Francji, Polski i in.), pod „kierownictwem” których Sawinkow rzekomo miał prowadzić swą akcję antysowiecką. Sawinkow wedle nadeszłych tu wiadomości miał przyjąć ten warunek.

P. Paweł Scheffer, moskiewski korespondent „Berliner Tageblattu” asystował przy ostatnim posiedzeniu procesu Sawinkowa w Moskwie. Oprócz niego dopuszczeni byli jeszcze dwaj inni dziennikarze: jeden Anglik i jeden Amerykanin. Nie tyle

zresztą dopuszczeni, ile poprostu sprowadzeni. Sowiety chciały zgotować niespodziankę. Dziennikarze — pisze p. Scheffer — dostawieni zostali z komisariatu spraw zagranicznych na epilogowe posiedzenie, nie wiedząc absolutnie dokąd są prowadzeni. Zastali gmach silnie strzeżony i na górze w sali dostojników komunizmu. Widzieliśmy wszystkie oblicza podniecone, promieniejące.

Opisawszy postać Sawinkowa i nazwawszy go „przedziwnym produktem caratu” korespondent oświadcza, że „mówił on świetnie, z niezwykłym opanowaniem siebie i prostotą”. „Opisywał swe błędy — pisze korespondent — to znaczy swe życie, aż do chwili, w której musiał odczuć, że stracił Rosję.

W zakończeniu obszernej relacji korespondent pisze, że wszystkim odrazu, w związku z aresztowaniem i sprawą Sawinkowa, nasunęło się wątpliwość „czy to wszystko nie było tylko inscenizacją”, oraz komunikuje, że władze bolszewickie opublikują we wszystkich językach przesłuchania Sawinkowa.

## Senzacyjna rozprawa wojskowa w Łodzi

Kapitan strzela do swego przełożonego

Przed sądem wojskowym w Łodzi odbywa się rozprawa przeciwko kapitanowi Stanisławowi Komorkowi. Oskarżony w dniu 13 grudnia 22 roku, będąc w stanie nietrzeźwym zaczepił na ulicy Piłsudskiego w Częstochowie kobietę, czyniąc uwłaszczające jej propozycje. Zaczepiona wymierzyła napastnikowi policzek. Zamiast odejść spokojnie, podchmielony kapitan napadł na nieznaną i począł ją bić. Z trudem wielkim udało się towarzyszącym mu oficerom oderwać go od kobiety, która wołała o pomoc. Napadnięta, jak się później okazało, była to żona porucznika Merzowicza. — Zajście to zostało zlikwidowane bez wielkiego rozgłosu.

Jednak dnia 17 kwietnia 23 r. na tle tego zajścia

doszło do nowego skandalu. W dniu krytycznym wybuchła sprzeczka między kapitanem Komorkiem a Petrykowskim, dowódcą batalionu. W czasie sprzeczki tej, gdy kapitan Petrykowski przypomniał kapitanowi Komorkowi zajście z żoną porucznika Merzowicza, Komorek wy dobył rewolwer i mierząc w głowę kapitana dał dwa strzały, raniąc go poważnie w głowę.

Komorek został pod eskortą przewieziony do więzienia śledczego w Łodzi. Epilog tej sensacyjnej sprawy rozegrał się przed trybunałem wojskowym. Oskarżony przed sądem do pierwszego czynu przyznał się ze skruchą, natomiast co do zranienia nie przyznał się.

## Ucieczka w trumnie z domu warjatorów

Z Budapesztu donoszą o wielce pomysłowym sposobie, jakiego się chwycił umieszczony w tamtejszym domu dla obłąkanych młody Paweł Elsner. Młodzieniec ten, syn znanego kupca Jerzego Elsnera, jako niepełnoletni poślubił niejaką Małgosię Fokoby, artystkę kabaretową. Ponieważ rodzice Elsnera nie byli zadowoleni ze synowej, z którą w dodatku młody Elsner zaczął żyć bardzo hucznie i szeroko, postarali się o umieszczenie marnotrawnego syna w zakładzie dla umysłowo chorych.

Piękna Małgosia jednak nie dała za wygraną. Dobra do pomocy jednego z urzędników zakładu — i pewnego dnia policja zaalarmowana została doniesieniem, że Elsner zniknął z zakładu. Równocześnie rodzice Elsnera zawiadomili dyrekcję policji, że z mieszkania ich zniknął naszyjnik perłowy miliardowej wartości.

Podejrzani o ułatwienie ucieczki młodemu Elsnerowi, żona jego i ów wspomniany urzędnik wyparli się na policji jakiegokolwiek udziału w tej sprawie i z braku dowodów zostali pozostawieni na razie w spokoju. Ustalono tylko, że sprytny Elsner ukrył się w trumnie zakładowej w trumnie i w tym meblu wywieziony został rano na cmentarz. Policja budapeszteńska zastanawia się i dochodzi usilnie, w jaki sposób żywy nieboszczyk ulotnił się w drodze z trumny. Ale prawdopodobnie nigdy się tego nie dowie...

## KRONIKA

Kraków, 11 września

**WPISY NA UNIwersYTET JAGIELLOŃSKI.** Wpisy na Uniwersytecie Jagiellońskim na rok akademicki 1924/25 rozpoczynają się w dniu 15 września b. r. i trwać będą do 30 września włącznie z wyjątkiem niedziel. Wpisy odbywają się w oznaczonym wyżej terminie na cały rok szkolny, wobec czego studenci, zapisujący się na Uniwersytet muszą wpisywać do kart wpisowych (rodowodów) oraz do książeczek legitymacyjnych (indeksów) wszystkie potrzebne im wykłady na cały rok akademicki w porządku trymestrów, — dla każdego trymestru odrębnie. Wszyscy studenci muszą zgłaszać się do wpisu osobiście u Dziekana odnośnego Wydziału.

(d) **Z POSIEDZENIA RADY SZKOLNEJ.** W dniu wczorajszym o godz. 5 popołudniu odbyło się posiedzenie miejskiej Rady szkolnej pod przewodnictwem inspektora dr. Janika w sali konferencyjnej magistratu. Dłuższą dyskusję wywołała sprawa niezaproszenia na posiedzenie przedstawicieli gminy w osobach dotychczasowych członków: ks. Kasprzyka, dr. I. Landaua, dr. A. Müllera i dr. L. Schneidra. Jak wyjaśnił insp. Janik członków powyższych nie zaproszono dlatego, że pismo nominacyjne komisarza rządowego, powołujące na nowo wymienionych członków Rady nadeszło do niego tak późno, iż nie starczyło czasu na zaproszenie ich. Inspektor musiał zaś przesłać pismo do

kuratorjum. Następnie p. Janik odebrał ślubowanie od nowych członków Rady, poczem wybrano komitet wykonawczy w dawnym składzie. Dłuższą również dyskusję wywołało sprawozdanie inspektora o stanie szkolnictwa i przepełnieniu szkół. Inspektorat szkolny zarządził zmniejszenie liczby dzieci w najbardziej przepełnionych klasach. Posiedzenie zakończono o godz. 9 wieczór.

(d) **NOWY SUFRAGAN KRAKOWSKI.** Jak się dowiadujemy z kół dobrze poinformowanych, biskup-sufragan krakowski ks. Nowak obejmuje biskupstwo przemyskie po zmarłym biskupie Pelczarze. W miejsce jego biskupem-sufraganem krakowskim zostaje ks. Niemczewski, prałat papieski w Rzymie, były katecheta gimnazjum III im. Sobieskiego w Krakowie.

(d) **BUDOWA DOMU OSIEDLA URZĘDNICZEGO KOŁO PARKU KRAKOWSKIEGO.** W ostatnich dniach osiedle urzędnicze przystąpiło do dalszej budowy domu mieszkaniowego dla urzędników, która to budowa rozpoczęta została jeszcze w roku zeszłym a z powodu braku funduszy nie mogła być dokończona.

(d) **SPRAWA ROBÓT PUBLICZNYCH W KRAKOWIE.** Mimo zapowiedzi o większych kredytach dla Krakowa roboty publiczne, w rzeczywistości kwoty co miesiąc na roboty asygnowane są minimalne. Przedewszystkiem na Akademię Górniczą nie ma żadnych kredytów i nie ma też widoków, by w roku bieżącym coś zaczęto. W Izbie skarbowej przeprowadzono roboty instalacyjne, i w bieżącym roku przeprowadzone zostaną jeszcze roboty stolarskie, jednakowoż z powodu późnego asygnowania kredytów budowa wykończoną zostanie w przyszłym roku. Na roboty przy klinice ginekologicznej, asygnuje się po kilkanaście tysięcy złotych miesięcznie, podczas gdy ukończenie budowy potrzeba półtora miliona złotych. Oczywiście przy takich kredytach budowa potrwa jeszcze lat kilka. Również na przebudowę szkoły przemysłowej udzielane kredyty są niewystarczające. Wobec toczących się obecnie międzyministerjalnych prac nad preliminarzem budżetu na rok 1925 odpowiedzialne czynniki krakowskie winny wywrzeć na rząd nacisk, by w nowym budżecie potrzeby budowlane Krakowa zostały należycie zaspokojone.

(d) **WŁAMANIE DO KASY SKARBOWEJ W DĄBROWIE.** Posterunek PP. w Dąbrowie zawiadomił telefonicznie E. U. S. w Krakowie, iż w nocy z 9 na 10 bm. włamali się niewyśledzeni dotąd sprawcy do kasy skarbowej w Dąbrowie przez wybite sklepienie w piwnicy. Następnie włamywacze wydarli z zawiasów drzwi do skarbcza, w końcu rozbili jedną kasę, która była próżna i nic nie znalazłszy zbiegli. Na miejsce wysłano organa śledcze z Krakowa.

(d) **OKRADZIONY W POCIĄGU.** Dawidowi Oraniczykowi, biuraliście, zam. w Łodzi, skradziono w dniu wczorajszym w pociągu na przestrzeni Kraków — Łódź palto letnie i nowy garnitur dziecięcy wartości 180 zł.

(d) **ZWIĘKSZONY WYPIEK CHLEBA W PIEKARNI MIEJSKIEJ.** Jak się dowiadujemy, piekarnia miejska, która zatrudnia obecnie 20 robotników, zwiększyła w ostatnich miesiącach wypiek chleba. Obecnie wypieka się 7.000 kg chleba, podczas gdy przed trzema jeszcze miesiącami wypiek chleba wynosił 4.000 kg. Z tej liczby 7.000 kg — 1.000 kg pobierają zakłady dobroczynne, płacąc 25 groszy za 1 kg, reszta rozsprzedawana jest ludności w cenie 27 groszy za 1 kilogram.

(d) **UKRADZIONO WÓZ DRABINIASTY I PARĘ KONI.** W nocy z 9 na 10 bm. skradziono w rejonie posterunku P. P. w Zabierzowie parę koni wraz z wozem drabiniastym. Poszukiwania nie dały rezultatu.

**KATASTROFA SAMOLOTU PASAŻERSKIEGO.** Z Rygi donoszą: Niedaleko miejscowości Hinsenberga w Lifflandji z wysokości kilkuset metrów runął na ziemię samolot pasażerski, grzebiąc pod gruzami dwóch zabitych.

# Tekstylna Spółka Handlowa Textile Trading Company

BENSINGER i SPIRA, GDAŃSK

Oddział w Krakowie, ul. Mikołajska 9.

Oddział w Krakowie, ul. Mikołajska 9.

poleca hurtownikom:

wszelkie zagraniczne towary bawełniane jak: satyny i liberty francuskie, kłot, back, podszewki do rękawów, serge, opale, batysty, markizety, piki, płótna i t. p.

„GŁOS WSCHODU“ czasopismo poświęcone sprawom Wschodu i Południowego Wschodu Europy, zaczęło znowu ukazywać się pod redakcją poety i publicysty gruzińskiego p. Sergiusza Kuruliszwili.

**Z TEATRU BAGATELA.** „Dom otwarty“ ukaże się poraz ostatni dzisiaj we czwartek 11 bm., po czym ustępuje miejsca komedji Doleya i Birbeau „Kwiat pomarańczowy“. Komedję tę reżyseruje p. Turski, przygotowując nową, piękną wystawę. Główną rolę kobiecą odtwórcza p. Janina Wernicz, resztę zespołu tworzą: pp. Ordyńska, Sznage, Stępsowska, Turski, Wesolowski, Zbucki. Premjere naznaczono na piątek 12 bm.

Dyrekcja Bagateli zwraca uwagę, że po abonamenty premjerowe można się zgłaszać codziennie do kancelarji teatru.

Dyrekcja Bagateli zamierza stale urządzać przedstawienia popołudniowe po cenach znacznie zmniejszonych dla młodzieży szkolnej. Pierwsza taka popołudniówka szkolna odbędzie się w sobotę 13 bm. o godz. 4 popołudniu. Bilety do nabycia u prof. Rutkowskiego w gimnazjum IV przy ul. Krupniczej.

**OPERETKA NOWOŚCI.** — We czwartek operetka Lehara „Tam, gdzie skowronek śpiewa“. Role tytułowe odtworzą pp. Kazimiera Horbowska, śpiewaczka warszawskich „Nowości“, Marja Czernekówna, Wawrzłkiewicz, tenor warszawskiego „Wodewilu“, rolę Pała odagra p. Berski. Dyryguje p. Bolesław Walek-Wałewski, reżyseruje dyr. T. Pilarski, tańce układu baletmistrza Ciesielskiego. „Czardasz“ odtańczą: L. Walicka-Ciesielska i J. Ciesielski. Operetka powtórzoną zostanie w piątek, sobotę i niedzielę wieczór.

#### REPERTUAR TEATRÓW.

**Teatr im. Juliusza Słowackiego**

Czwartek: „Kagekijo“ i „Biuro pocztowe“.

Piątek: „Kagekijo“ i „Biuro pocztowe“.

**Teatr „Bagatela“.**

Czwartek: „Dom otwarty“.

Piątek: „Kwiat pomarańczowy“ (nowość).

**Operetka „Nowości“.**

Czwartek: „Tam, gdzie skowronek śpiewa“.

Piątek: „Tam, gdzie skowronek śpiewa“.

#### REPERTUAR KIN.

**Sztuka:** „Oczy jej przekleństwem“, wstrząsający dramat w 8 aktach.

**Uciecha:** „Romans wołyżerk“ — w roli głównej Mary Kid.

**Warszawa:** „Buffalo Bill“ sens. dramat w 6 aktach dla młodz. doz., cz. II. „O krok od śmierci“.

**Reduta:** „Córka żebra“ 2 serie (11 aktów) oraz raid samochodowy (2 akty).

#### NADEŚLANE

**SERY** Ementaler, Eidamer  
litewski, Roquefort

hurtownie i detalicznie po najniższych cenach poleca  
Wojciech Olszowski, Kraków, Mały Rynek.

**Fabryka pieców kaflowych**  
**Władysława WOJTYGI**  
Kraków XI. Dębni.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie kaflarstwa wchodzące i sprzedaje kafle na sztuki różnego gatunku po cenach niskich. 699

**PŁASZCZE GUMOWE**  
najkorzystniej **A. BROSS**  
Kraków, ulica Florjańska I. 44, narożnik obok Bramy Florjańskiej.

**Dr. Fryderyka Ameisenówna**  
w Krakowie, ul. Diuga 9.  
ordynuje w chorobach skórnych i w zakresie kosmetyki lekarskiej.

**50 — 75 złotych**  
miesięcznie

zapłacę za pokój umeblowany w śródmieściu bez utrzymania. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Wieczornego“ — dla p. W. A. Zbyszewskiego współpracownika „Czasu“.

W KAŻDĄ SOBOTĘ

W KAŻDĄ SOBOTĘ

# DODATEK TYGODNIOWY

## „KURJERA WIECZORNEGO“

od soboty 13-go września

Sztuka — Literatura — Teatr — Sport i wychowanie fizyczne — Języki obce — Filatelistyka — Biblijofilstwo — Szachy itd.

Poezje i nowela najgłośniejszych pisarzy. Najświeższe wiadomości literackie z całego świata. — Teatr współczesny. — Kurs boks i dżiu-dzi-tsu dla amatorów sportu. — Samouczek Esperanta.

13-go września

## PIERWSZY DODATEK TYGODNIOWY „KURJERA WIECZORNEGO“

### ZE SPORTU

KRAKÓW — WIENIEN, KRAKÓW — LWÓW.

Jak już donieśliśmy, zawody te odbędą się 14 b. m. Jedne w Krakowie, a drugie we Lwowie. Kapitan związkowy ustanowił następujący skład: **przeciwko Wiedniowi:** Popiel, Gintel, Fryc, Grünberg, Cikowski, Zastawniak, Ciszewski, Reyman III., Kaluża, Ptak, Sperling; **zaś przeciwko Lwowowi:** Kiliński, Kaczor, Markiewicz, Wójcik, Gieras, Krupa, Adamek, Krumholz, Reyman I., Kowalski, Balcer. Jak widzimy, obie drużyny opierają się na szkieletcie, już to graczy Wisły, już to Cracovii. Zasadniczo problem dobrze obmyślany... tyłko naszym zdaniem, źle zastosowany. Już po przegranej ostatniej Krakowa ze Lwowem byliśmy zdania, które później kapitan związkowy podzielał, że sile przebojowej Lwowa należy raczej przeciwstawić typ drużyny kombinacyjno-technicznej, niż podobnie przebojowy. — Niestety, nie jesteśmy wolni od obaw, czy drużyna przeznaczona do Lwowa zdoła uporać się z siłą przebojową dwukrotnych zwycięzców pucharu Żeleńskiego? I przeciwko Wiedniowi rzecz się ma podobnie. Oczywiście na podstawie tradycji i doświadczenia wiemy, że Cracovia, dzięki kombinacyjnej i przyswojonej sobie częstymi spotkaniami z drużynami naddunajcowymi, szkole wiedeńskiej, byłaby powołana do reprezentowania klasy sportowej na zewnątrz, ale, fakt, że obecna forma białoczerwonych opadła, i że styl jej daleko odbiegł od dawnej świetności, przemawiałby za tem, by drużyna, która, pozostaje w Krakowie, wyjechała do Lwowa. — Kombinacyjno-techniczny spadek Cracovii niewystarczający dla Wiednia jest aż nadto wystarczający dla Lwowa. Jeśli więc o sam skład, to posiada on pewne słabe miejsca, szczególnie uderza nas zakłócenie harmonii ataku obu drużyn. Drużynie kombinacyjnej obok typowo kombinacyjnego Sperlinga dano Ptaka, gracza nie tylko słabego, ale nieuka kombinacyjnego, zaś jednego z najlepszych techników, kombinatorów i strzelców polskich, Krumholza postawiono obok graczy, którym raczej przebój i siła fizyczna bardziej są bliskie. Oczywiście, każdy skład podlega u nas krytyce, czy jednak tym razem nie daloby się usunąć z łatwością przeszkód, okażą same zawody.

**SKŁAD REPREZENTACJI WIENIA PRZECIWKO KRAKOWOWI:** Selgel (Wacker), Becker (Sloan), Vozl (Admira), Schneider (W. A. C.), Puschner (W. A. C.), Pollak (Hakoah), Liebhart (Rapid), Schirl (Admira), Klhna (Admira), Hansl (Amatorzy), Vitu (Sportklub). — Jak widać, skład jakkolwiek nie posiada wybitnych nazwisk, to jednak stanowić będzie silną zapórę dla Krakowa. Zainteresowanie tym meczem olbrzymie o czym świadczą zamówienia biletów z prowincji.

#### WYNIKI ZAGRANICZNE.

**VIENNA POBIŁA M. T. K. 6:4.** Wspaniała gra wiedeńskich. Węgrzy zatrucili dawną wybitną formę. Publiczność żywo oklaskiwała zwycięzców.

**HAMBURGER S. V. — I.F. C. „NUERNBERG“ 3:1.** Niespodziewane, lecz zasłużone zwycięstwo hamburczyków.

**WĘGIERSKIE MISTRZOSTWA: B. A. C. — U. T. C. 2:0, F. T. C. — Kispersti A. C. 1:0, V. S. C. — B. T. C. 2:1.**

**NIEPRZYJĘCIE BLUE STARS BERNO** (dawniej Makkabi) do Żydowskiego Związku piłki nożnej. Związek odrzucił przyjęcie dawniej Makkabi 7 głosami przeciw 5 - cion.

**WPLAW PRZEZ PRAGĘ.** Do zawodów stanęło 19 uczestników. W grupie seniorów zwyciężył Kutschera (C. P. K.) 26:07/10, zaś pośród pań Nemecek (Slavia) 29:15/10.

**STEFAN POPIEL**, znany bramkarz Cracovii zaślubił

dnia 6 b. m. p. Helenę Firlej Bieleńska. Sympatycznemu sportowcowi składamy gratulacje.

**KOŁO SPRAWODAWCÓW SPORTOWYCH WE LWOWIE** rozgrywa dzisiaj we Lwowie zawody footballowe z drużyną Kolegium sędziów. M. Ster.

### Z KRAJU

**SPRAWA WIEZIENICTWA.** Wobec wynikających z więzieniach Rzeczypospolitej nieporozumień na tle stosowania „tymczasowych przepisów“ z r. 1922, zawierających oprócz ogólnych przepisów regulaminowych również ulgi dla innych kategorii więźniów, ministerstwo sprawiedliwości wyjaśnia, że do czasu uchwalenia przez sejm wniesionej już do rady ministrów ustawy o organizacji więzień w Rzeczypospolitej polskiej, powołane na wstępie „przepisy tymczasowe“ mają zastosowanie wyłącznie na terenie b. zaboru rosyjskiego i nie mogą być rozciągane na pozostałe dzielnice państwa, w których obowiązują dotychczasowe odrębne przepisy ustawowe.

**TAJEMNICZA KRADZIEŻ W M. S. WOJSK.** Do gmachu ministerjum spraw wojskowych przyszedł mężczyzna legitymujący się jako pracownik telefonów celem naprawy szwankujących aparatów telefonicznych. Wkrótce po jego wyjściu stwierdzono, że z pokoju nr. 115 zginął cały aparat telefoniczny. Przeprowadzone dochodzenie przez I brygadę urzędu śledczego ustaliło, że sprawcą tajemniczej kradzieży był Kazimierz Rudnicki, b. pracownik telefonów, usunięty z zajmowanej posady przed dwoma tygodniami. Rudnickiego aresztowano. Aresztowany, mimo, że został poznany przez ośmiu urzędników wspomnianego ministerjum, nie przyznaje się do zarzuczonego mu przestępstwa. Skradzionego telefonu nie odnaleziono.

### ZE ŚWIATA

**MORDERCY MILJARDERZY UNIKNA WYROKU ŚMIERCI.** „United Press“ donosi z Chicago, że Loeb i Leopold przyjęli zniesienie wyroku śmierci bez widocznego wzruszenia. Dopiero po niejakiem czasie opuścili uśmiechnięci salę sądową. Ojciec młodego Leopolda dostał ataku płaczu. Trybunał nie przyznał obu oskarżonym okoliczności łagodzących. Wyrok śmierci nie orzeczono ze względu na młodociany wiek oskarżonych. Wyrok określa czyn jako niehumaniczny i stwierdza, że nie może uznać okoliczności łagodzących w myśl żądania obrony. W czasie odczytania wyroku sala rozpraw była strzeżona przez silny oddział straży bezpieczeństwa. Na sali z publiczności obecni byli tylko rodzice oskarżonych i sprawozdawcy dziennikarscy. Po powrocie do celi oskarżeni wyrazili swą radość z powodu wyroku. Także i rodzice ich wyrazili duże zadowolenie.

Ryszard Loeb i Natan Leopold zostali wczoraj zasądzeni z powodu dokonanej mordy na dożywotnie więzienie. Ponadto zostali obaj oskarżeni zasądzeni za porwanie dziecka na 99 lat więzienia. Prezydent trybunału Caverly podniósł przy uzasadnieniu wyroku, że dlatego zaniechał wymierzenia kary śmierci dla podsądnych, ponieważ ci są nieletni i anormalni.



# KOH-I-NOOR

Fabryka ołówków  
**L. i C. HARDTMUTH**  
 Reprezentacja na Polskę Bernard Ratz  
 Kraków, Andrzeja Potockiego 3.

Spirytus i wszelkie napoje wyrabiane ze spirytusu a przywożone z zagranicy, podlegają opłacie na rzecz Skarbu. **Przywóz** taki jest dozwolony tylko za zezwoleniem Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu.

Przy eksporcie wódek gatunkowych będzie zwrócona opłata skarbową wraz z 25 proc. dodatkiem. (C. d. n.)

## KRONIKA KRAJOWA

**WPLYWY Z DANIN I MONOPOLI.** Tymczasowe zestawienie wpływów z ważniejszych danin i monopolu państwowych wykazuje znaczniejsze powiększenie się wpływu z podatku przemysłowego, który w 3-iej dekadzie sierpnia dał 3,8 milj. zł., gdy w 3-iej dekadzie lipca 2,9 milj. zł., oraz wpływu z podatku dochodowego, który w 3-iej dekadzie sierpnia przyniósł 2,1 milj. zł., gdy w 3-iej dekadzie lipca 0,9 milj. zł.

Również zwiększeniu uległy wpływy z podatków pośrednich, które w 3-iej dekadzie sierpnia dały 9,9 milj. zł., gdy w 3-iej dekadzie lipca 9,6 milj. zł. W ciągu 3-ech dekad sierpnia podatek od spirytusu, węgla, cukru i oleju skalnego dał 22,6 milj. zł., gdy w 3-ech dekadach lipca Skarb Państwa z tych źródeł otrzymał 19,2 milj. zł.

Zwiększył się również wpływ z opłat stempowych, które w 3-iej dekadzie sierpnia dały 2,7 milj. zł., gdy w 3-iej dekadzie lipca 2,5 milj. zł.

Lubo brak jeszcze szczegółowych danych cyfrowych za cały miesiąc sierpień już dziś stwierdzić można, iż miesiąc ten zamknięty został bez deficytu.

Zasoby Skarbu Państwa uszczuplone w pierwszych dniach b. m. szybko znowu zwiększają się: rachunek żyrowy Skarbu Państwa w Banku Polskim przekracza znowu 30 milj. zł.

**PREMJÓWKA DOLAROWA.** Raporty Oddziału Banku Polskiego wykazują zwiększające się zapotrzebowanie na obligacje 5% Premjowej Pożyczki dolarowej, co pozwala mniemać, iż emisja pierwszej serji obligacji będzie do końca miesiąca wyczerpana. Pokup „premjówek“ dolarowych wywołany jest w znacznej mierze zbliżającym się terminem ciągnięcia wygranych, wśród których w kole znajduje się znowu główna wygrana w sumie 40.000 dolarów.

Pozatem zwiększone zapotrzebowanie obligacji świadczy, iż wśród ogółu dojrzewa coraz bardziej zmysł lokowania oszczędności w papierach państwowych.

**DOSTAWA MONET SREBRNYCH.** Warszaw. kores. „Republiki“ telefonuje: Stosownie do zawartej przez Min. Skarbu umowy, angielskie zakłady mennicze, które biją srebrne monety 2-złotowe, dostarczać mają od października począwszy po 1 milion sztuk tygodniowo. Dostawa ma trwać 35 tygodni.

**DEFINITYWNE OBLICZANIE PODATKU MAJĄTKOWEGO.** Obecnie urzędy skarbowe wysyłają nieliczne pozostałe nakazy płatnicze na drugą ratę podatku majątkowego. Jednocześnie urzędy skarbowe kończą prace przedwstępne do definitywnego wymiaru podatku majątkowego, tak, że w najbliższych dniach rozpoczną swą działalność subkomisje fachowe we wszystkich komisjach szacunkowych. Subkomisje złożone są z członków i zastępców komisji, rzeczoznawców poszczególnych branż.

**PRZEJŚCIOWE OBLICZANIE KAR ZA ZWŁOKĘ** Wobec tego, że nowa ustawa o karach za zwłokę przy płaceniu podatku ma zastosowanie dopiero od 1 sierpnia, podatnikom, którzy zalegają z podatkami przed tym terminem, kara za okres zwłoki do 1 sierpnia będzie obliczana według dotychczasowych przepisów, t. j. pół proc. dziennie lub 2 proc. miesięcznie, a następnie od tego terminu według nowej ustawy 4 proc. miesięcznie. Koszta egzekucyjne wynoszą nadal 5 proc.

(r) **PRZYWRÓCENIE TRANZAKCJI DEWIZOWYCH NA GIEŁDZIE POZNAŃSKIEJ.** Uchwałą z dnia 8 września postanowiła Rada Giełdowa wznowić z dniem 15.9 transakcje dewizowe na poznańskiej giełdzie. Rada Giełdy wzywa członków do zawierania transakcji dewizowych wyłącznie za pośrednictwem Giełdy.

(r) **NOWE NOTY NA GIEŁDZIE POZNAŃSKIEJ** Uchwałą z dnia 8 września dopuściła poznańska rada giełdowa do oficjalnych notowań: nominalnych 450 milionów akcji I i II em. T. A. Wełna Poznańska, nominalnych 5 milj. akcji I em. „Serohygea“, nominalnych 165 milj. akcji II em. T. A. Len w Toruniu, nominalnych 200 milj. akcji VII em. T. A. R. Barcikowski, nominalnych 500 milj. akcji VII em. T. A. C. Hartwig, nominalnych 55 milj. akcji III em. T. A. Juno, nominalnych 15 milj. akcji III em. T. A. Żar.

**OBNIŻENIE STOPY DYSKONTOWEJ PRZEZ BANK GDAŃSKI.** Bank Gdański zarządził obniżenie stopy dyskontowej z 12 na 10 proc. i stopy procentowej od lombardów z 14 na 12 proc. Zarządzenie to wchodzi w życie od 11.9 i zostało w kołach gospodarczych przyjęte z uznaniem.

**UTWORZENIE SYNDYKATU DLA SPRZEDAŻY PRODUKTÓW NAFTOWYCH.** Rokowania przedstawicieli rafinerji naftowych w sprawie zorganizowania syndykatu dla wspólnej sprzedaży na rynku krajowym nafty, benzyny, oleju gazowego i parafiny zostały we Lwowie ukończone. Zasadnicze różnice zdań zostały wygładzone i jeżeli nie zajdą nieprzewidziane trudności, ostateczna umowa będzie podpisana w ciągu najbliższych 2 tygodni. Syndykat będzie miał siedzibę w Warszawie. Do zasadniczych celów syndykatu należy unormowanie i kontrola kontyngentu sprzedaży krajowej i usunięcie konkurencji między rafinerjami na ryn-

ku wewnętrznym, co ma zmierzać ku utrzymaniu cen na poziomie odpowiadającym kalkulacji.

**PRZED ZAWARCIEM NOWEJ UMOWY POLSKO-FRANCUSKIEJ.** W związku z umową handlową polsko-francuską wyjeżdża na objazd centrów przemysłu wielkiego polskiego do Łodzi, Katowic, Bielska, Poznania, Bydgoszczy, Grudziądza itd. p. dr. Czerkiewicz, referent do spraw francuskich w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

**CENA CUKRU.** Rada Naczelna Polskiego Przemysłu Cukrowniczego nie zmieniła cen cukru na drugą dekadę września. Nadal obowiązuje cena 55 zł. za 100 kg. kryształu (bez akcyzy, parytetu i stempla).

## KRONIKA ZAGRANICZNA

**RUCH W PORCIE GDAŃSKIM.** Sytuacja w porcie gdańskim mimo strajku narazie bez zmiany. Powiększyła się liczba statków próżnych przybijających do portu. Rola Gdyni zaczyna interesować, nawet obcych, ze względu na mniejsze koszty robocizny (robotnicy w Gdyni pobierają 40 groszy za godzinę, gdy w Gdańsku płaca ich wynosi 1.00 guld.). Czy zakaz eksportu zboża, wydany przez rząd polski odbije się poważniej na ruchu portu gdańskiego, jeszcze nie wiadomo. W ostatnim tygodniu ub. m. przybyło do portu 72 statki, w tem 5 duńskich, 22 gdańskie ( w tem 18 osobowych na Hel), 28 niemieckich, 6 angielskich, 1 francuski, 2 norweskie, 2 polskie, 6 szwedzkich. Ładunek składał się: 8 statków różny towar, 6 śledzie, 1 kawa, puebracho i cukier, 2 zboże, 3 węgiel, 1 mąka i t. p. Przybyło pustych statków 16.

Z 59 statków, które opuściły port było: 6 duńskich, 20 gdańskich (17 osobowych na Hel), 17, niemieckich, 4 angielskie, 1 fiński, 1 francuski, 3 norweskie, 1 polski i 6 szwedzkich. Wiozły: 6 drzewo, 7 zboże, 10 różny towar, 1 groch, 1 cukier i zboże, 1 fosfat, 2 naftę i t. p. Próżnych przybyło 5.

**NOWA TARYFA CELNA WĘGIERSKA.** Niemiecko-Węgierska Izba Handlowa w Budapeszcie, VII Dohemy utca Nr. 56 wydaje nową taryfę celną węgierską w przekładzie niemieckim po cenie 1 dolara. Pragnący nabyć taryfę zechcą się skomunikować bezpośrednio ze wspomnianą Izba Handlową.

## Giełda poznańska

Poznań, 10 września. Bank Przemysłowców 4,75, Bank Zw. Spółek Zarobk. 8.40, Pol. Bank Handl. 3.30—3.40, Pozn. Bank Ziemi 3.60, Cegielski 6.90, Garbarnia Sawicki 0.40, Herzfeld Victorius 7.00, Hurt. Spół. Spożyw. 0.40, Lubań 83.00, Dr Roman May 32.00—31.75, Pap. Bydgoszcz 0.70, Piłtno 0.50—0.45—0.50, Unia 9.50—9.10.

## Złoty w dniu 10 września 1924

Gdańsk złoty 108.47—109.03, przekaz na Warszawę 107.98—108.52, Nowy Jork przekaz na Warszawę 19.25, Londyn przekaz na Warszawę 23.05, Zurych przekaz na Warszawę 102 i pół, Wiedeń złoty 13620, przekaz na Warszawę 13570—13670, Praga złoty 650 i pół — 656 i pół, przekaz na Warszawę 653—659.

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada!

Aluminiowe naczynia kuchenne jak również emaljowane „Sphinx“ i „Tatra“

jako specjalność:

Maszyny do siekania mięsa i części zapas.  
 Wyżymaczki prawdziwe amerykańskie  
 Baniaki do gotowania bielizny  
 Pralki cynkowe, emaljowane i porcelanowe  
 Kotły żelazne wewnątrz emaljowane  
 od 30 do 240 litrów.

Pantofle drewniane z obiciem skórzanem  
 Przybory dla przemysłu rzeźniczo-masarskiego

poleca

A. Zaremba, Kraków, ulica św. Marka 1. 26.

Zarząd szpitala Gminy izraelskiej w Krakowie  
 przyjmie

1041

## PIEŁĘGNIARKI

które się wykazą zawodowym wykształceniem i praktyką w zawodzie pielęgniarskim.

Podania wnosić można do dnia 30 września 1924 do dziennika podawczego Gminy izr. w Krakowie

Poszukujemy zaufanych

1023

## KOBIET DO ROZNOSENIJA GAZET

za stałą pensją i prowizją

Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Wieczornego“ ulica Batorego 10.

## Obszerny KATALOG KSIĄZEK

nadzwyczaj ciekawej, zajmującej i pouczającej treści wysyła na żądanie

**DARMO**

Księgarnia M. WARLA w Przemysłu  
 Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy.

## MILJONY BATERJI

do lampek kieszonkowych z poręczeniem za jakość przewyższającą towar zagraniczny stale

konkurencyjnie

do dostawy

1020

ZAKŁADY  
 Przemysł. i Handl.

„TĘCZA“

KRAKÓW  
 Czarnowiejska 72/4



